
PIEKĻUVE 
PAREIZAJAI 
APRŪPEI 
PAREIZAJĀ VIETĀ
Šajā gada laikā Skotijas veselības un 
sociālās aprūpes dienesti ir noslogotāki. 
Mēs visi varam palīdzēt, saņemot sev 
nepieciešamo aprūpi pareizajā vietā.

NHSinform.scot/right-care



PAREIZĀ APRŪPE PAREIZAJĀ 
VIETĀ – CEĻVEDIS PAR  
NHS SCOTLAND SERVICES
Ziema ir visnoslogotākais laiks Skotijas 
NHS un sociālās aprūpes dienestam. 
Šogad pieprasījums ir vēl lielāks 
pandēmijas dēļ, tādēļ pakalpojumu 
saņemšana var būt nedaudz traucēta. 
Tomēr mēs visi varam dot savu nelielu 
ieguldījumu, samazinot šo spiedienu  
un vēršoties pēc pareizās aprūpes 
pareizajā vietā, apmierinot savas ar 
veselības aprūpi un sociālo aprūpi 
saistītās vajadzības.
Šis ceļvedis palīdzēs noskaidrot, kurš 
NHS pakalpojums ir vispiemērotākais 
katrai no dažādajām veselības 
problēmām un kā rūpēties par savu 
veselību un saviem aprūpējamajiem  
šajā ziemā.

Sagatavojieties
Atbilstošu darbību veikšana savai un  
citu aizsardzībai šajā ziemā palīdzēs 
novērst saslimšanu un samazinās  
NHS pakalpojumu sniedzēju noslodzi. 
Jūs varat darīt tālāk norādītās lietas. 
• Nodrošiniet, lai jums ir veikta visa 

nepieciešamā vakcinācija pret 
COVID-19 un pēc uzaicinājuma 
saņemšanas ierodieties saņemt 
atkārtoto devu (balstvakcīnu).  
Ja esat stāvoklī, tad jums ir ļoti 
ieteicams vakcinēties.

• Gripa ir nopietna slimība, tādēļ 
saņemiet bezmaksas vakcīnu pret 
gripu, ja jums tā pienākas. 

• Ja jums rodas kāds no COVID-19 
simptomiem, nekavējoties 
pašizolējieties un piesakieties testam.

• Valkājiet segas aizsegu, kur 
nepieciešams, un palieciet drošā 
attālumā no citiem.

• Turiet vaļā logus un durvis, tiekoties 
ar citiem telpās.

• Veiciet regulārus laterālās noplūdes  
testus, lai samazinātu risku inficēt ar 
COVID-19 citus.

• Turpiniet ierasties uz visiem 
kārtējiem veselības aprūpes 
speciālistu apmeklējumiem, 
piemēram, uz veselības skrīningu.

Neliela sagatavošanās tagad palīdzēs 
jums labāk tikt galā tad, ja saslimsiet.
• Pārliecinieties, ka nokārtota izrakstīto 

recepšu medikamentu atkārtotā 
saņemšana.

• Turiet mājās medikamentus 
saaukstēšanās un gripas ārstēšanai.

• Pārliecinieties, ka esat reģistrējies 
vietējā vispārējā profila ārstu praksē 
un zobārstniecības praksē. Uzziniet,  
kā to izdarīt, vietnē NHSinform.scot.

Lai iegūtu plašāku informāciju par  
vakcināciju pret COVID-19 vai gripu un  
šo vakcīnu saņemšanu, apmeklējiet 
vietni NHSinform.scot vai zvaniet uz 
numuru 0800 030 8013 laikā no  
plkst. 8.00 līdz 20.00, 7 dienas nedēļā.

NHSinform.scot/right-care



PAREIZĀS APRŪPES 
SAŅEMŠANA PAREIZAJĀ VIETĀ

Pieejami daudzi un dažādi NHS veselības aprūpes pakalpojumi. Lai visi varētu ātri 
un droši saņemt nepieciešamo aprūpi, svarīgi ir izvēlēties pareizo aprūpi 
pareizajā vietā.

NHSINFORM.SCOT 
Kam šis pakalpojums  
ir paredzēts?
NHSinform.scot ir Skotijas nacionālā 
veselības informācijas vietne. Tajā ir 
sniegta pareiza un uzticama 
informācija, kas palīdz pieņemt 
informētus lēmumus par savām ar 
veselības aprūpi saistītajām 
vajadzībām. Tostarp:

• kā labāk tikt galā ar tādiem bieži 
izplatītiem simptomiem kā drudzis, 
ausu sāpes un vemšana;

• informācija un norādījumi par 
ārstēšanos mājās un bezrecepšu 
medikamentiem;

• simptomu pārbaudītāji, lai jūs 
zinātu, kurp doties, ja nepieciešama 
turpmākā medicīniskā aprūpe.

Vietnē NHSinform.scot jūs atradīsiet 
arī informāciju par tuvējiem veselības 
aprūpes un labklājības pakalpojumiem, 
tostarp arī to nosaukumus, adreses, 
darba laikus un pakalpojumu 
aprakstus. To sauc par Scotland’s 
Service Directory. 

NHSinform.scot



KOPIENAS APTIEKA 

Kam šis pakalpojums  
ir paredzēts?
Ja jums ir kāda viegla slimība, jums 
vispirms jādodas uz vietējo aptieku. 
Vietējās aptiekas darbinieki var 
palīdzēt šādos jautājumos:

•  ieteikumi un ārstēšana vieglu 
slimību un izplatītu problēmu 
(piemēram, saaukstēšanās, 
vienkāršās pūslīšēdes, iekaisuša 
kakla, caurejas, aizcietējuma un 
sieviešu urīnceļu infekcijas) 
gadījumā, izmantojot NHS 
Pharmacy First Scotland;

• izrakstīto recepšu medikamentu 
atkārtota saņemšana;

• bezmaksas avārijas kontracepcijas 
līdzekļu saņemšana.

Viss jūsu un farmaceita pārrunātais ir 
konfidenciāls un, ja nepieciešams, 
farmaceits var jums norādīt citu 
veselības aprūpes speciālistu, pie  
kura vērsties.

Piekļuve šim pakalpojumam
Pirms došanās ceļā vietnē NHSinform.
scot atrodiet tuvāko vietējo aptieku un 
tās darba laiku. 

Lai atkārtoti saņemtu izrakstītos 
recepšu medikamentus:

•  pasūtiet medikamentus savlaicīgi, 
vismaz trīs darba dienas pirms 
nepieciešama to saņemšana;

•  nepasūtiet vairāk medikamentu,  
kā nepieciešams;

• ja jums ir izbeigušies medikamenti, 
noteiktos apstākļos farmaceits var 
izsniegt nepieciešamo medikamentu 
vienam lietošanas ciklam bez 
vispārējās prakses ārsta izrakstītas 
receptes;

•  ja nevarat ierasties aptiekā saņemt 
medikamentus un nav nevienas 
personas, kas var tos saņemt jūsu 
vietā, sazinieties ar aptiekas 
darbiniekiem un noskaidrojiet, vai 
viņi var palīdzēt.

NHSinform.scot/pharmacy



VISPĀRĒJĀ ĀRSTU PRAKSE 

Kam šis pakalpojums  
ir paredzēts?
Vispārējās ārstu prakses ir atvērtas un 
pieejamas, lai jūs varētu apmierināt 
savas ar veselības aprūpi un labklājību 
saistītās vajadzības, tomēr to  
darba kārtība vēl arvien ir atšķirīga 
COVID-19 dēļ.

Piekļuve šim pakalpojumam
Vispārējo ārstu prakšu darbinieki ir ļoti 
aizņemti, tādēļ, pirms nolemšanas 
vērsties praksē, padomājiet, vai 
nevarat tikt galā ar šo problēmu pats 
vai vispirms saņemt padomu vietnē 
NHSinform.scot vai vietējā aptiekā.

Lai pieteiktu apmeklējumu, vispirms 
piezvaniet uz ārstu praksi vai, ja šī 
iespēja ir pieejama, iesniedziet 
pieprasījumu tiešsaistē. Lūdzu, 
ierodieties tikai tad, ja jums ir 
pieteikts apmeklējums vai nav 
nekāda cita veida, kā sazināties ar 
ārstu praksi. 

Atkarībā no jūsu ar veselību saistītajām 
vajadzībām vispārējās prakses ārsts 
(GP) var nebūt vispiemērotākā 
persona, kas var jums palīdzēt. 
Vispārējā ārstu praksē var strādāt 
daudzi un dažādi speciālisti, 
piemēram, prakses medmāsas, 
garīgās veselības medmāsas, 
fizioterapeiti, ergoterapeiti un citi 
eksperti. Kad piezvanīsiet uz praksi, tās 
darbinieki jums uzdos dažus vispārīgus 
jautājumus par jūsu vajadzībām. Jūsu 
atbildes būs pilnīgi konfidenciālas un 
palīdzēs jūs nosūtīt pie vispiemērotākā 

prakses speciālista. Jums var piedāvāt 
konsultāciju klātienē, pa tālruni vai 
videozvana veidā, ņemot vērā klīniski 
visatbilstošāko pieeju. 

Ja jums ir kāda steidzama problēma 
laikā, kad vispārējā ārstu prakse ir 
slēgta, un domājat, ka nevarat gaidīt 
līdz prakses atvēršanai, varat izmantot 
vispārējās ārstu prakses pakalpojumus 
ārpus parastajām darbalaika 
stundām, zvanot NHS 24 uz  
numuru 111.

Kārtējie apmeklējumi
Ja esat uzaicināts uz kādu kārtējo 
apmeklējumu, piemēram, veselības 
skrīningu, jums ir noteikti jāierodas. 
Vēža agrīna atklāšana var nodrošināt 
labāku iznākumu, tādēļ pēc iespējas 
ātrāk sazinieties ar vispārējo ārstu 
praksi, ja jums ir kaut kādi simptomi, 
kas rada bažas.

Reģistrēšanās vispārējā  
ārstu praksē
Ja vēl neesat reģistrējies vietējā 
vispārējā ārstu praksē, noteikti  
to izdariet. Apmeklējiet vietni  
www.NHSinform.scot/care-support-
and-rights, lai atrastu tuvāko ārstu 
praksi un lejupielādējiet reģistrācijas 
veidlapu.

NHSinform.scot/GP



TŪLĪTĒJI NEPIECIEŠAMA MEDICĪNISKĀ 
PALĪDZĪBA NHS 24 NUMURS 111

Kam šis pakalpojums  
ir paredzēts?
Zvanot NHS 24 uz numuru 111, varat 
saņemt pareizo aprūpi, ja:
•  domājat, ka jums nepieciešama 

Traumatoloģijas un neatliekamās 
medicīniskās palīdzības nodaļas 
(A&E) sniegta palīdzība, bet nav 
apdraudēta jūsu dzīvība;

•  jūsu vispārējā ārstu prakse vai 
zobārstniecības prakse ir slēgta un 
jūs nevarat gaidīt līdz tās atvēršanās 
brīdim.

Piekļuve šim pakalpojumam
Zvaniet NHS 24 uz numuru 111. Tiks 
veikts novērtējums un ieteikta 
turpmākā rīcība.
Ja būs nepieciešama papildu 
medicīniskā novērtējuma veikšana,  
NHS 24 nosūtīs jūs pie visatbilstošākā 
veselības aprūpes speciālista. Ja tiks 
domāts, ka nepieciešams apmeklēt 
Traumatoloģijas un neatliekamās 
medicīniskās palīdzības nodaļu (A&E), 
jums tiks ieteikts tieši ierasties 
Traumatoloģijas un neatliekamās 
medicīniskās palīdzības nodaļā (A&E) 
vai arī tiksiet nosūtīts papildu 

novērtējuma veikšanai pie vietējās 
NHS Board darbiniekiem. Ja tas ir 
klīniski atbilstoši, vispirms var notikt 
tālruņa zvans vai videozvans. 
Ja nepieciešams, var tikt noorganizēta 
jūsu ierašanās slimnīcā kādā noteiktā 
laikā. Ja netiks domāts, ka 
nepieciešama jūsu ierašanās 
Traumatoloģijas un neatliekamās 
medicīniskās palīdzības nodaļā (A&E), 
jums tiks palīdzēts saņemt 
nepieciešamo aprūpi ātri, droši un pēc 
iespējas tuvāk mājām. Piemēram, jums 
var lūgt ierasties vietējā Vieglo traumu 
nodaļā (Minor Injuries Unit), ja jums ir 
dzīvību neapdraudošas, bet sāpīgas 
traumas, piemēram, ievainojumi, viegli 
apdegumi, izmežģījumi un sastiepumi.

Teksta tālruņu un britu 
zīmju valodas (BSL) 
lietotāji
Teksta tālrunis un Relay UK
Jūs varat zvanīt NHS 24 uz numuru 
18001 111 vai NHS inform uz numuru 
18001 0800 224488 vai arī izmantot 
Relay UK lietotni relayuk.bt.com.
Ja izmantojat BSL, jūs varat lietot 
ContactSCOTLAND-BSL tulkojuma  
video retranslācijas pakalpojumu,  
kas pieejams visu diennakti vietnē 
contactscotland-bsl.org.

Jūs varat visu diennakti izmantot steidzami nepieciešamās aprūpes pakalpojumus, 
zvanot NHS 24 uz numuru 111– gan dienā, gan naktī. Kaut arī ārkārtas situācijās jums 
vienmēr ir jāzvana uz numuru 999 vai jādodas tieši uz Traumatoloģijas un neatliekamās 
palīdzības nodaļu (A&E), ja jums ir kāda veselības problēma, kas neapdraud dzīvību un 
kuras dēļ jau iepriekš esat apmeklējis Traumatoloģijas un neatliekamās palīdzības 
nodaļu (A&E), jums vispirms ir jāpiezvana NHS 24 uz numuru 111.

NHSinform.scot/right-care



TRAUMATOLOĢIJAS 
UN NEATLIEKAMĀS 
MEDICĪNISKĀS 
PALĪDZĪBAS  
NODAĻA (A&E) / 999 
Kam šis pakalpojums  
ir paredzēts?
Vietējā Traumatoloģijas un 
neatliekamās medicīniskās palīdzības 
nodaļa (A&E) ir paredzēta palīdzības 
sniegšanai ārkārtas situācijās, 
piemēram, ja ir aizdomas par 
sirdslēkmi vai insultu, radušās 
nopietnas elpošanas grūtības vai 
notiek spēcīga asiņošana.

Piekļuve šim pakalpojumam
Ārkārtas situācijā ir vienmēr jādodas 
tieši uz Traumatoloģijas un 
neatliekamās medicīniskās 
palīdzības nodaļu (A&E)  
vai jāzvana uz numuru 999.
Mūsu Traumatoloģijas un neatliekamās 
medicīniskās palīdzības nodaļu (A&E) 
darbinieki ir ārkārtīgi aizņemti, tādēļ 
mēs mudinām visus pirms ierašanās to 
labi pārdomāt. Ja ieradīsieties tieši 
Traumatoloģijas un neatliekamās 
medicīniskās palīdzības nodaļā (A&E) 
un tā nebūs visatbilstošākā vieta jūsu 
aprūpei, Traumatoloģijas un 
neatliekamās medicīniskās palīdzības 
nodaļas (A&E) darbinieki vispirms 
pārliecināsies, ka neesat apdraudēts, 
un pēc tam nosūtīs jūs uz vislabāk 
piemērotāko vietu jūsu ārstēšanai.
Ja neesat pārliecināts, vai jums 
vajadzētu doties uz Traumatoloģijas un 

neatliekamās medicīniskās palīdzības 
nodaļu (A&E), vispirms apmeklējiet 
vietni NHSinform.scot. Ja domājat, ka 
jums jādodas uz Traumatoloģijas un 
neatliekamās medicīniskās palīdzības 
nodaļu (A&E), tomēr jūsu dzīvība nav 
apdraudēta, jums vispirms jāzvana 
NHS24 uz numuru 111.
NHS Scotland turpina ārstēt pacientus, 
vadoties pēc klīniskās steidzamības.
Ja pašlaik gaidāt, kad varēsiet ierasties 
uz kādu apmeklējumu vai procedūru, 
un jūsu simptomi ir kļuvuši nopietnāki, 
lūdzu, sazinieties ar slimnīcas 
klīniskajiem darbiniekiem vai vispārējo 
ārstu praksi.
Koronavīruss ir vēl tepat, un 
pakalpojumu sniegšana ir jāsabalansē 
ar nepieciešamību ierobežot šī vīrusa 
izplatīšanos, turpināt aizsargāt NHS un 
glābt dzīvības.
Lai iegūtu papildu informāciju par 
plānoto aprūpi (Planned Care) 
pandēmijas laikā, lūdzu, apmeklējiet 
vietni: NHSinform.scot/waitingtimes. 

IEPRIEKŠ IEPLĀNOTA 
APRŪPE SLIMNĪCĀ 
(PLĀNVEIDA APRŪPE / 
AMBULATORIE 
SLIMNIEKI)

NHSinform.scot/right-care



GRŪTNIEČU APRŪPE

Maternitātes pakalpojumu sniedzēji ir 
turpinājuši nodrošināt augstas 
kvalitātes aprūpi un atbalstu arī 
pandēmijas laikā. Jūsu vecmāte runās 
ar jums par apmeklējumiem, uz 
kuriem jums vajadzētu ierasties, 
piemēram, par parasti ieplānotajām 
skenēšanas reizēm. Tomēr daži jūsu 
aprūpes veidi var mainīties. Piemēram, 
konsultācijas var nenotikt klātienē, bet 
izmantojot videozvanu.

Vecmāte parūpēsies par to, lai jums 
būtu tālruņa numuri, uz kuriem zvanīt 
saistībā ar aprūpi, bet papildu 
ieteikumi ir pieejami arī vietnēs 
NHSinform.scot/ready-steady-baby 
un parentclub.scot.

Jums ir grūtniecības laikā jāturpina 
ievērot ieteikumus par veselības 
aprūpi, un, ja jums ir kādas bažas, 
nevilcinieties runāt ar vecmāti. Jums ir 
arī jāturpina uzraudzīt mazuļa kustības 
un nekavējoties jāsazinās ar vecmāti, 
ja šķiet, ka mazulis kustas mazāk nekā 
parasti. Negaidiet līdz nākamajai 
dienai, lai saņemtu palīdzību.

Vakcīnas
Tiek ļoti ieteikts grūtniecības laikā 
vakcinēties pret COVID-19, un tas ir 
vislabākais veids, kā šajā laikā 
aizsargāt pret COVID-19 radītajiem vēl 
nezināmajiem riskiem gan sevi, gan 
savu mazuli. Papildu informācija ir 
pieejama vietnē nhsinform.scot/
covid-19-vaccine.
Gripa ir nopietna slimība, un COVID-19 
izplatības laikā ir vēl jo svarīgāk 
izmantot jums piešķirto iespēju bez 
maksas vakcinēties pret gripu, tā 
rūpējoties par savu un arī mazuļa 
veselību. Papildu informācija ir 
pieejama vietnē nhsinform.scot/
flu-vaccine/who-can-get-the-
vaccine/pregnant-women.

NHSinform.scot/ready-steady-baby



ATBALSTS GARĪGĀS VESELĪBAS JOMĀ 

Kam ir paredzēti  
šie pakalpojumi?
Papildus vispārējās ārstu prakses 
pakalpojumiem ir pieejami arī dažādi  
garīgās veselības un labklājības 
pakalpojumi. To sniedzēji piedāvā 
bezmaksas atbalstu dažādu problēmu 
(piemēram, stresa, veģetatīvās 
distonijas, depresijas un  
panikas lēkmju) gadījumā.

Daudziem pakalpojumiem var piekļūt 
tieši, kā aprakstīts šeit. Arī jūsu 
vispārējās ārstu prakses darbinieki var 
jums palīdzēt, norādot citus 
piemērotos pakalpojumus vai 
noorganizējot jums visatbilstošākā 
prakses darbinieka palīdzību. Lūdzu, 
piezvaniet uz vispārējo ārstu praksi, lai 
konfidenciāli to pārrunātu.

Piekļuve pakalpojumiem
Jūsu vispārējā ārstu prakse tagad ir 
atvērta un var palīdzēt. Apmeklējuma 
pieteikšanas laikā jums var uzdot 
dažus jautājumus par jūsu vajadzībām. 
Tas būs pilnīgi konfidenciāli un 
palīdzēs nodrošināt jums pareizo 
aprūpi.

Atbalsta sniegšana pa tālruni  
Ja jums ir problēmas ar garīgo veselību  
vai nepieciešams emocionālais 
atbalsts, jūs varat zvanīt:

•  Breathing Space uz numuru 
0800 83 85 87 darbadienās no 
pirmdienas līdz ceturtdienai no 
plkst. 18.00 līdz 2.00 un nedēļas 
nogalēs no piektdienas līdz 
pirmdienai no plkst. 18.00 līdz 6.00. 
Jūs arī varat apmeklēt vietni 
breathingspace.scot.

•  Ja nepieciešams steidzams atbalsts, 
24 stundas diennaktī varat zvanīt 
NHS 24 uz numuru 111.

Vietnē NHSinform.scot/mentalhealth 
ir resursi par garīgo veselību,  
kas var palīdzēt, ja meklējat padomu, 
informāciju vai vietējo atbalstu.  
Jūs varat arī apmeklēt vietni 
clearyourhead.scot, lai saņemtu 
praktiskus ieteikumus un atrastu 
idejas, kā rūpēties par savu garīgo 
labklājību.

NHSinform.scot/mentalhealth



ZOBĀRSTS OPTOMETRISTS 

Kam šis pakalpojums  
ir paredzēts?
Jums ir jāsazinās ar zobārstu, ja jums ir 
zobu sāpes vai kāda mutes dobuma 
problēma, ko vēlaties pārbaudīt. Tas 
attiecas arī uz mutes traumām un 
nedzīstošām čūlām. 

Piekļuve šim pakalpojumam
Zobārstniecības pakalpojumu sniedzēji 
vēl tikai mēģina atgriezties pie ierastās 
darba prakses, un jūsu vietējā praksē 
tiks izmantoti vairāki ar COVID-19 
saistīti drošības pasākumi, lai varētu 
nodrošināt vairāk profilaktiskās 
aprūpes pakalpojumu un labāku 
piekļuvi zobārstniecības 
pakalpojumiem bērniem. 

Piemēram, vispirms var notikt jūsu 
novērtējums pa tālruni, noskaidrojot, 
vai jums nav COVID-19 vai citu elpceļu 
infekciju. Ja pacientam ir kāda elpceļu 
infekcija, šī pacienta apmeklējums 
parasti tiek atlikts līdz brīdim, kad viņu 
var pieņemt, izmantojot stingrus 
infekcijas kontroles pasākumus. 

Ja jums ir kāda steidzama ar 
zobārstniecību saistīta problēma 
tikmēr, kamēr zobārstniecības prakse 
ir slēgta, varat sazināties ar NHS 24, 
zvanot uz numuru 111. Ja neesat 
reģistrēts pie zobārsta, jums jāzvana 
uz reģionālo zobārstniecības palīdzības 
dienestu. Tā tālruņa  
numuru var atrast tiešsaistē, vietnes 
NHSinform. scot/dental sadaļā  
‘Accessing emergency dental care’.

Kam šis pakalpojums  
ir paredzēts?
Ja jums ir kāda problēma ar redzi, jums 
vienmēr vispirms jāsazinās ar 
optometrijas (optiķu) praksi. Ar gandrīz 
visām redzes problēmām var tikt galā 
optometristi, kas ir augsti kvalificēti 
klīnicisti. Ja jūsu optometrijas prakse ir 
slēgta un esat noraizējies par redzi, 
zvaniet NHS 24 uz bezmaksas  
numuru 111.

NHS bezmaksas acu veselības un 
redzes pārbaudes ir pieejamas visiem 
Apvienotās Karalistes iedzīvotājiem. 
Regulāra acu pārbaudīšana ir svarīga 
pat tad, ja neesat noraizējies par redzi, 
jo tas var palīdzēt savlaicīgi atklāt acu 
veselības problēmas vai citu veselības 
problēmu pazīmes. Ja nepieciešams, 
optometrists var izsniegt nosūtījumu 
turpmākās palīdzības saņemšanai.

Piekļuve šim pakalpojumam
Lai pieteiktu apmeklējumu, piezvaniet 
vai nosūtiet e-vēstuli uz praksi,  
vai rīkojieties, kā norādīts tās  
tīmekļa vietnē.

Ja kādas slimības vai invaliditātes dēļ 
nevarat iziet no mājas bez pavadoņa, 
jūs varat tikt apmeklēts mājās. 
Sazinieties ar optometrijas praksi,  
lai saņemtu palīdzību ar tā 
noorganizēšanu. 

Lai iegūtu plašāku informāciju par  
acu veselību un acu aprūpes 
pakalpojumiem, apmeklējiet  
vietni Eyes.Scot.

NHSinform.scot/dental | NHSinform.scot/optometry



SOCIĀLĀ  
APRŪPE 
Sociālās aprūpes pakalpojumi 
nodrošina personisku un praktisku 
palīdzību bērniem, jauniešiem un 
pieaugušajiem, kuriem nepieciešams 
papildu atbalsts, kā arī algotajiem un 
nealgotajiem aprūpētājiem. 

Sociālo aprūpi Skotijā nodrošina 
vietējās veselības un sociālās aprūpes 
pilnsabiedrības (Health and Social Care 
Partnerships), izmantojot pašu vadītas 
atbalsta sistēmas. Tās ir izveidotas ar 
nolūku visiem nodrošināt 
nepieciešamo informāciju plašākām 
izvēles iespējām un kontrolei attiecībā 
uz sniegto atbalstu.

Care Information Scotland  
careinfoscotland.scot sniedz dažādu 
informāciju un ieteikumus par aprūpes 
pakalpojumiem un piekļuvi to 
saņemšanai. Ar to var arī sazināties, 
zvanot uz tālruņa numuru 
0800 011 3200 vai izmantojot 
tērzēšanas opciju. Ja palīdzat rūpēties 
par kādu draugu, radinieku vai 
kaimiņu, lūdzu, apmeklējiet Care 
Information Scotland vietni, lai iegūtu 
informāciju par nealgoto aprūpētāju 
tiesībām un atbalstu un atrastu vietējā 
aprūpētāju centra kontaktinformāciju. 

Living Made Easy  
livingmadeeasy.org.uk ir informatīva 
tīmekļa vietne, ko nodrošina DLF, 
labdarības organizācija, kuras 
iepriekšējais nosaukums bija Disabled 
Living Foundation. Šo vietni ir 
izveidojusi DLF ergoterapeitu grupa, 
un tajā ir sniegti objektīvi bezmaksas 
ieteikumi par risinājumiem, sīkrīkiem, 
pielāgojumiem un palīglīdzekļiem 
dzīves atvieglošanai. 

AskSara  
AskSARA vietnē  
livingmadeeasy.org.uk ir noderīgs 
ceļvedis tad, ja nezināt, kāds 
aprīkojums var jums noderēt. Šis 
tiešsaistes pašnovērtējuma rīks izveido 
personalizētu pārskatu ar ieteikumiem, 
aprakstot aprīkojumu, kas varētu 
palīdzēt, un var norādīt citus 
nepieciešamos pakalpojumus. Šajā 
vietnē ir arī aptuveni 60 000 produktu, 
ko varat iegādāties jūs paši.

Gados vecāki cilvēki var zvanīt arī uz 
Age Scotland palīdzības dienesta 
bezmaksas numuru 0800 12 44 222, lai 
saņemtu informāciju, padomu vai 
iespēju draudzīgi aprunāties. Šis 
pakalpojums ir pieejams no plkst.  
9.00 līdz 17.00, no pirmdienas līdz 
piektdienai.

NHSinform.scot/right-care



Testēšana un 
aizsargāšana 
Ja jums ir elpceļu infekcijas pazīmes vai citi 
COVID-19 simptomi (drudzis, garšas vai 
ožas sajūtas zudums), tad jums un jūsu 
mājsaimniecības locekļiem ir jāizolējas un 
uzreiz jāpiesakās PCR testam, apmeklējot 
vietni NHSinform.scot/test-and-protect 
vai zvanot uz numuru 0800 028 2816. 
Nevilcinieties pieteikties testam un 
nenogaidiet, lai noskaidrotu, vai simptomi  
ir noturīgi, un zvaniet uz numuru 
0300 303 2713, ja jums nepieciešama 
palīdzība ar pieteikšanos testam.

Ieteikums par pašizolēšanos
Ja jūsu testa rezultāts ir pozitīvs, jums ir 
jāpaliek mājās 10 dienas (vai ilgāk, ja vēl 
arvien ir drudzis), un ar jums sazināsies 
darbinieki, kuri nodarbojas ar 
kontaktpersonu noskaidrošanu, lai 
identificētu jūsu tuvās kontaktpersonas. 
Prasības saistībā ar personu ar pozitīvu 
COVID-19 testa rezultātu mājsaimniecības 
locekļu un tuvo kontaktpersonu izolēšanos 
ir atkarīgas no attiecīgo personu vecuma 
un vakcinācijas statusa. Jūs par to informēs 
darbinieki, kuri noskaidro 
kontaktpersonas, un norādījumus par to 
var atrast arī vietnē NHSinform.scot.
Ja simptomi kļūst nopietnāki vai ilgst 
vairāk nekā 10 dienas, zvaniet NHS 24 uz 
numuru 111. Ja jums ir drudzis ilgāk nekā 
10 dienas, turpiniet pašizolēties vēl 
48 stundas pēc tā beigām. Citi simptomi, 
piemēram, klepošana vai ilgstošs garšas 
vai ožas sajūtas zudums, var turpināties 
arī pēc 10 dienas ilgā pašizolācijas 
perioda, tomēr tādēļ šī perioda 
pagarināšana nav nepieciešama.

Atbalsts pašizolēšanās laikā
Ja jums ir lūgts pašizolēties un 
nepieciešams atbalsts, varat zvanīt uz 
National Assistance Helpline numuru 
(0800 111 4000) vai teksta tālruņa numuru 
(0800 111 4114) no plkst. 9.00 līdz 17.00, 
no pirmdienas līdz piektdienai. Palīdzības 
līnijas darbinieki var sniegt arī informāciju 
par £ 500 apmērā piešķiramo īpašo 
pabalstu darbiniekiem, kuri pašizolējas un 
saņem pabalstus maza ienākumu līmeņa 
dēļ (Self-isolation Support Grant).

Lietotne Protect Scotland
Lejupielādējiet bezmaksas lietotni Protect 
Scotland no vietnes protect.scot. Tam ir 
nepieciešamas tikai pāris minūtes, un tas 
palīdzēs ātrāk izsekot kontaktpersonas un 
aizkavēt vīrusa tālāknodošanu.
Lai saņemtu informāciju par 
COVID-19, apmeklējiet vietni 
NHSinform.scot/coronavirus

ESIET PACIETĪGI 
UN LAIPNI
Mūsu veselības un sociālās aprūpes 
darbinieki bez atpūtas strādā, lai 
nodrošinātu aprūpi par spīti papildu 
noslodzei, ko rada pandēmija, un 
mēs pateicamies par jūsu pacietību 
un atbalstu, kamēr mūsu 
pakalpojumi pielāgojas 
palielinātajam pieprasījumam. Mūsu 
NHS darbinieki ir vienmēr šeit, lai 
palīdzētu, bet diemžēl dažas 
personas pret viņiem turpina 
izturēties aizskaroši. Vardarbība un 
agresija netiks paciesta, un tā 
nepaātrinās neviena aprūpi.

COVID-19 – SEVIS UN CITU AIZSARGĀŠANA

Lai saņemtu šo brošūru citās valodās un formātos, 
apmeklējiet vietni gov.scot/right-care vai rakstiet uz adresi 
Scottish Government, St Andrew’s House, Regent Road, 
Edinburgh EH1 3DG, norādot atsauci ‘right care’.

2021. gada decembris


